
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituzione scolastica “Giovanni Falcone” 
Via Levadello, 24 - 25036 - Palazzolo sull’Oglio (BS) 

 

 
All’ Amministrazione Trasparente 
All’ Albo 
Agli Atti 

 
 
Oggetto: Determina provvisoria di affidamento individuazione incarico Responsabile della 
Protezione dei dati personali (RPD) 
 
VISTO il D.P.R. 275/1999 concernente il regolamento recante nomine in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge 59 del 15/03/1997; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107 (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018); 
VISTA la legge 125/2013 art.2 modificato dalla Legge 165/2013; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e modifiche 
apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con Delibera n. 1491, Verbale n. 239 del Consiglio di 
Istituto del 27/01/2025; 
PRESO ATTO che questo Istituto è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, 
rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD; 
CONSIDERATA l’approssimarsi della scadenza del contratto in essere per il servizio in oggetto; 
RITENUTO necessario provvedere alla designazione del Responsabile della Protezione dei Dati 
personali (RPD) ovvero Data Protection Officer (DPO) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 
2016/679 per il periodo di anni 3 (tre); 
CONSIDERATO che l’incarico indicato in oggetto comporta prestazioni professionali di natura 
specialistica ed attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse 
pubblico; 
CONSIDERATO che, per la nomina a RPD, è necessario essere in possesso del livello di conoscenza 
specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD e di non trovarsi in situazioni di 
conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 

Cod. Fisc.:91001910172 Cod. Mecc.: BSIS03400L Cod. Fatt. UFEMK5 Codice IPA: istsc_BSIS03400L 
tel 0307405911 
PEO Istituto BSIS03400L@istruzione.it PEC Istituto BSIS03400L@pec.istruzione.it 

AL/cr 

WEB https://www.falconeiis.edu.it/  Pagina 1 di 2 

Firmato digitalmente da ALBERTO LAZZARONI

BSIS03400L - ADB2E4B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008743 - 22/07/2025 - II.5 - U

mailto:BSIS03400L@istruzione.it
mailto:BSIS03400L@pec.istruzione.it
https://www.falconeiis.edu.it/


CONSIDERATO che l’Istituto ha indetto procedura di selezione, Avviso Prot. n. 0007549 del 
26/06/2025, per l’individuazione dell’incarico in oggetto, in conformità alle vigenti disposizioni normative 
in materia; 
PRESO ATTO che sono pervenute numero 7 candidature entro il termine delle ore 12:00 del 
09/07/2025,  di seguito dettagliate: 
Alfredo Solarino 
Davide Bariselli 
Chiara Frangione 
Gabriele Borghi 
Privacycert Lombardia s.r.l. 
Frareg srl 
Oxfirm s.r.l 
CONSIDERATO che, essendo l’avviso di selezione rivolto a personale esterno e/o al personale 
dipendente di altre amministrazioni pubbliche, le candidature presentate da operatori economici 
passano in subordine e verranno prese in considerazione unicamente in caso di assenza di candidature 
valide da parte di personale esperto; 
RITENUTO OPPORTUNO procedere con richiesta di chiarimenti prot. n. 0008312 del 10.07.2025, in cui 
si chiede di specificare la durata dei corsi, di cui al punto 3) della tabella di attribuzione punteggio 
dell’avviso; 
PRESO ATTO dei Verbali della Commissione di valutazione, in prima seduta prot. n. 000 8305 del 
10.07.2025, in seconda seduta prot. n. 000 8376 del 15.07.2025, in terza seduta prot. n. 000 8418 del 
16.07.2025 e della griglia di valutazione punteggi che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento; 
CONSIDERATO che n. 2 candidati hanno raggiunto il punteggio massimo di 90 punti: l’Avv. Chiara 
Frangione e l’Avv. Gabriele Borghi, viene applicato il criterio indicato nell’avviso, sezione Modalità di 
aggiudicazione: “In caso di parità di punteggio il candidato più giovane avrà la precedenza”; 
VERIFICATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 
Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della spesa alla relativa voce di bilancio; 
RITENUTO il servizio coerente Piano Triennale dell’Offerta Formativa, PTOF 2022/2025,  approvato 
con delibera n.31 del Collegio dei docenti del 24/10/2024 e delibera n.1474 del Consiglio d'Istituto del 
12/12/2024 e con il Programma Annuale approvato con delibera n.1491 del Consiglio d'Istituto del 
27/01/2025; 

DETERMINA 
 
1. Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di approvare la graduatoria di cui al verbale del 16/07/2025 ed allegata alla presente; 
3. Di commutare la presente determina provvisoria in definitiva al decorrere di 7 giorni dalla data di 

pubblicazione all’Albo on line della presente determina; 
4. Di conferire, trascorsi i suddetti 7 giorni e salvo ricorsi, l’incarico triennale di Responsabile della 

Protezione dei dati personali all’ Avv. Gabriele Borghi, per un importo pari ad € 2.000,00 annuo, 
totale nel triennio € 6.000,00 omnicomprensivo di IVA e/o altre ritenute; 

5. Di procedere a sottoscrivere il relativo contratto, previa acquisizione della documentazione 
necessaria per espletare gli obblighi normativi; 

6. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico Alberto Lazzaroni in 
qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

7. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.falconeiis.edu.it, all’Albo on line ed in Amministrazione Trasparente in conformità agli 
obblighi D.Lgs. N. 33/2013. 

Il Dirigente Scolastico 
Alberto Lazzaroni 

 
Pagina 2 di 2 Firmato digitalmente da ALBERTO LAZZARONI

BSIS03400L - ADB2E4B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008743 - 22/07/2025 - II.5 - U

http://www.falconeiis.edu.it/

	Oggetto: Determina provvisoria di affidamento individuazione incarico Responsabile della Protezione dei dati personali (RPD)
	DETERMINA

		2025-07-17T13:29:00+0000
	ALBERTO LAZZARONI




